

Volontari Italiani solidarietà paesi emergenti
BILANCIO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE
 Anno 2024

STATO PATRIMONIALE

Attivo	2024	2023
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	0,00	0,00
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00
2) costi di sviluppo	0,00	0,00
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0,00	0,00
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0,00	0,00
5) avviamento	0,00	0,00
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00
7) altre	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	1.838.827,45	1.658.196,30
111002-Fabbricati	1.694.156,18	1.679.873,03
111003-Fabbricati 2 Locate	166.348,00	
111052-Fondo ammort. Fabbricati	-21.676,73	-21.676,73
2) impianti e macchinari	793,98	1.984,95
112001-Impianti e macchinari	7.939,80	7.939,80
112051-Fondo amm.impianti e macch.	-7.145,82	-5.954,85
3) attrezzature	0,00	0,00
4) altri beni	56.711,19	67.530,31
115001-Automezzi	157.446,42	201.076,46
115051-Fondo ammort. Automezzi	-100.735,23	-133.546,15
116002-Anticipi a fornitori immob. mat.		
5) immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00
Totale	1.896.332,62	1.727.711,56
III - Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	0,00	0,00
b) imprese collegate	0,00	0,00
c) altre imprese	129.239,22	129.239,22
121001-Partecipazioni Fondaz Amici dei poveri	129.114,22	129.114,22
121002-Partecipazioni Power Energia	125,00	125,00
Totale	129.239,22	129.239,22
2) crediti		
a) verso imprese controllate	0,00	0,00

Volontari Italiani solidarietà paesi emergenti
BILANCIO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE
 Anno 2024

b) verso imprese collegate	0,00	0,00
c) verso altri enti del Terzo settore	0,00	0,00
d) verso altri	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00
3) altri titoli	110.000,00	180.000,00
182003-Titoli Fideuram	110.000,00	180.000,00
Totale	239.239,22	309.239,22
Totale immobilizzazioni	2.135.571,84	2.036.950,78

C) Attivo circolante

I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	0,00	0,00
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0,00	0,00
3) lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
4) prodotti finiti e merci	0,00	0,00
5) acconti	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00
II - Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) verso utenti e clienti	5.503,48	6.601,17
122001-Crediti per finanziamenti no onerosi	5.503,48	6.601,17
141001-Crediti vs clienti extra ue		
2) verso associati e fondatori	0,00	0,00
3) verso enti pubblici	0,00	0,00
4) verso soggetti privati per contributi	0,00	0,00
5) verso enti della stessa rete associativa	0,00	0,00
6) verso altri enti del Terzo settore	64.375,34	0,00
161080-Crediti verso partner progetto Bolivia	64.375,34	
7) verso imprese controllate	0,00	0,00
8) verso imprese collegate	0,00	0,00
9) crediti tributari	0,00	0,00
10) da 5 per mille	0,00	0,00
11) imposte anticipate	0,00	0,00
12) verso altri	5.005,32	6,79
175090-Crediti diversi	5.005,32	6,79
Totale	74.884,14	6.607,96
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate	0,00	0,00
2) partecipazioni in imprese collegate	0,00	0,00
3) altri titoli	0,00	0,00

Volontari Italiani solidarietà paesi emergenti
BILANCIO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE
 Anno 2024

Totale	0,00	0,00
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	250.694,10	328.013,76
191001-Intesa San Paolo	192.736,70	210.184,65
191003-Monte Paschi Opera	14.032,51	29.282,93
191010-Fineco	34,08	35,83
191011-Fideuram	1.537,53	1.649,53
191021-Carta cred. prep Moretti	2.302,14	3.296,92
191040-C/c Banco Posta	22.826,46	59.076,75
191050-Paypal	8.784,30	8.163,25
195001-BRB euro	54,95	9.997,44
195002-BRB usd	4.095,28	3.856,27
195003-BCB BIF	1.214,54	1.572,50
195004-Interbank Mutoyi BIF	3.075,61	897,69
2) assegni	0,00	300,00
192050-Cassa assegni		300,00
3) danaro e valori in cassa	8.589,00	5.044,49
192001-Cassa sede principale	7.630,22	4.531,18
192002-Cassa Valori bollati	348,94	388,34
192010-Cassa Bur BIF	609,84	124,97
Totale	259.283,10	333.358,25
Totale attivo circolante	334.167,24	339.966,21
D) Ratei e risconti attivi	0,00	5.000,00
202001-Risconti attivi		5.000,00

Passivo	2024	2023
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	1.190.941,69	1.190.941,69
211001-Fondo di dotazione		
211005-Altre riserve	1.190.941,69	1.190.941,69
II - Patrimonio vincolato		
1) Riserve statutarie	0,00	0,00
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00
3) Riserve vincolate destinate da terzi	0,00	0,00
213040-Fondo CEI BOLIVIA		
Totale	0,00	0,00
III - Patrimonio libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	959.380,14	958.468,30
212020-Avanzi gest.es.preced.	959.380,14	958.468,30

Volontari Italiani solidarietà paesi emergenti
BILANCIO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE

Anno 2024

2) Altre riserve	0,00	0,00
Totale	959.380,14	958.468,30
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	1.248,67	911,84
<i>212050-Avanzo gest.es.corrente</i>		
Totale patrimonio netto	2.151.570,50	2.150.321,83
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0,00	0,00
2) per imposte, anche differite	0,00	0,00
3) altri	38.000,00	45.057,25
<i>221010-Fondo rischi generico</i>	<i>38.000,00</i>	<i>45.057,25</i>
Totale fondi per rischi e oneri	38.000,00	45.057,25
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	125.378,30	110.143,85
<i>231005-F.do TFR (generico)</i>	<i>125.378,30</i>	<i>110.143,85</i>
D) Debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) debiti verso banche	0,00	0,00
2) debiti verso altri finanziatori	0,00	0,00
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0,00	0,00
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	0,00	0,00
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	0,00	0,00
6) acconti	0,00	0,00
7) debiti verso fornitori	43.686,73	50.693,51
<i>151002-Fornitori conto anticipi</i>	<i>-218,82</i>	<i>-355,84</i>
<i>281010-Debiti vs/ Fornitori Nazionali</i>	<i>25.670,13</i>	<i>33.418,24</i>
<i>295010-Fatture da ricevere</i>	<i>18.235,42</i>	<i>17.631,11</i>
8) debiti verso imprese controllate e collegate	0,00	0,00
9) debiti tributari	10.897,51	7.869,35
<i>322020-Erario c/ritenute autonomi</i>		
<i>322021-Erario c/ritenute dipendenti</i>	<i>10.831,53</i>	<i>8.638,72</i>
<i>322049-Erario c/imposte sostitutive</i>	<i>65,98</i>	<i>-769,37</i>
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	13.380,45	13.259,87
<i>326020-INPS c/contributi dipendenti</i>	<i>11.348,00</i>	<i>11.689,00</i>
<i>326030-INPS c/contributo parasub</i>	<i>2.051,00</i>	<i>1.510,00</i>
<i>326070-INAIL c/premi assicurativi dipendenti</i>	<i>-18,55</i>	<i>60,87</i>
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	0,00	0,00
<i>321001-Dipendenti c/retribuzioni</i>		
<i>321002-Parasubordinati c/retribuzioni</i>		
<i>321003-Dipendenti c/rimborso spese</i>		
12) altri debiti	86.825,60	4.571,33

Volontari Italiani solidarietà paesi emergenti

BILANCIO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE

Anno 2024

321020-Debiti verso fondi integrativi	3.956,23	3.997,34
325025-Volontari c/rimborsi da liquidare		
325090-Debiti diversi	580,65	573,99
325095-Debiti verso altri	82.288,72	
Totale debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo	154.790,29	76.394,06
E) Ratei e risconti passivi	0,00	0,00

Volontari Italiani solidarietà paesi emergenti
BILANCIO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE
 Anno 2024

RENDICONTO GESTIONALE

Oneri e costi	2024	2023	Proventi e ricavi	2024	2023
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	275.748,88	374.182,81	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	631,00	482,00
601001-Spese manutenz fabbric propri (ai)	1.087,73	491,84	501090-Quote associative ordinarie	631,00	482,00
601002-Spese manutenz fabbric terzi	0,00	152,90			
601010-Materiale di consumo c/acquisti (ai)	18.685,48	5.308,98			
621010-Materiale di consumo c/acquisti	221.805,88	237.728,25			
621011-Materiale di consumo progetti specifici	0,00	18.379,53			
621020-Materiale igenico, sanitario c/acq.(ai)	0,00	47.129,54			
621030-Materiale di consumo valorizzato	34.169,79	64.991,77			
2) Servizi	782.585,42	943.937,95	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0,00	0,00
602001-Sostegno ai progetti (trasfer)	280.746,91	344.194,80			
602002-Spese bancarie e postali (ai)	466,32	409,00			
602003-Costi vari progetti finanziati	137.987,18	0,00			
602011-Spese software (ai)	3.141,61	0,00			
602012-Spese man. rip. impianti e macchin	1.322,87	3.064,96			
602013-Spese man. rip. su beni di terzi	849,26	764,40			
602020-Spese per assicurazioni (ai)	6.943,69	7.091,69			
602021-Pedaggi autostradali	3.132,20	3.141,96			
602022-Spese utilizzo veicoli	25.343,28	24.735,48			
602023-Spese manutenz. attrezzature	0,00	317,05			
602025-Spese di pubblicita' e propaganda (ai)	9.176,40	10.262,31			
602029-Spese trasferta	492,58	15.091,00			
602041-Prestazioni professionali tecniche (ai)	7.488,00	7.488,00			
602043-Prestazioni legali e notarili (ai)	1.839,53	0,00			
602049-Telefono E Internet (ai)	379,92	379,92			
602051-Energia elettrica	6.418,63	7.305,68			
602052-Gas	12.370,67	13.427,34			

Volontari Italiani solidarietà paesi emergenti
BILANCIO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE

Anno 2024

602053-Acqua	2.619,86	1.795,18		
602067-Spese sicurezza sul lavoro	6.153,36	3.902,16		
602068-Spese servizi vari	0,00	80,38		
602075-Spese di formazione profession. (ai)	700,00	0,00		
622001-Sostegno ai progetti (trasfer)	45.764,00	175.064,35		
622002-spesse bancarie (BUR)	1.137,37	1.682,43		
622003-Spese per progetti	0,00	2.655,88		
622004-Sostegno ai progetti tramite coop. o terzi	33.321,76	0,00		
622011-Spese software	13.652,88	0,00		
622015-Spese di trasporto e spedizione	145.324,41	257.575,42		
622022-Spese utilizzo Veicoli	10.863,37	11.022,49		
622025-Spese manutenzione attrezzature	0,00	7.991,64		
622048-Informatici	0,00	17.617,02		
622049-Telefono e Internet	0,00	4.222,91		
622060-Spese servizi vari	4.869,36	154,50		
622070-Prestazioni professionali sanitarie	20.080,00	22.500,00		
3) Godimento beni di terzi	22.822,21	20.940,00	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00 0,00
603010-Fitti passivi (ai)	22.822,21	20.940,00		
4) Personale	273.736,87	255.316,79	4) Erogazioni liberali	1.524.181,711.513.316,59
604006-Retribuzioni personale (ai)	18.939,44	21.007,35	501005-Proventi per donazioni libere	187.450,38 456.960,87
604010-Contributi dipendenti (ai)	3.991,09	4.903,28	501007-Lasciti testamentari	132.391,52 350.000,00
604032-Costi per viaggi e trasferte dipendenti (ai)	16.461,60	10.454,58	501050-Proventi donazioni finalizzate	313.392,88 244.753,13
604035-Costi per viaggi e trasferte volontari	99.061,63	102.523,54	502010-Contributi da altri Enti	747.220,00 285.000,00
604036-Acquisti per volontari	1.802,43	212,65	502015-Liberalità	8.115,67 11.601,56
624005-Retribuzione personale dipendente in loco	41.889,16	35.403,02	503010-Rimborso attività formative e viaggi	97.691,47 94.895,69
624006-Retribuzione personale	33.485,37	29.095,23	503011-Attività formative scuole	3.750,00 3.595,00
624010-Contributi dipendenti	8.252,54	6.796,75	521005-Proventi da Facebook	0,00 1.518,57
624032-Costi per viaggi e trasferte dipendenti	6.799,98	6.635,67	542011-Cessione beni valorizzati	34.169,79 64.991,77
624035-Costi per viaggi e trasferte volontari	43.053,63	38.284,72		
5) Ammortamenti	11.751,09	11.880,09	5) Proventi del 5 per mille	34.186,08 34.991,76

Volontari Italiani solidarietà paesi emergenti
BILANCIO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE

Anno 2024

605501-Ammortamento impianti e macchinari	1.190,97	1.190,97	501008-Proventi da attribuzione 5 x 1000	34.186,08	34.991,76
605502-Ammortamento automezzi	10.560,12	10.689,12			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	6) Contributi da soggetti privati	0,00	0,00
7) Oneri diversi di gestione	3.265,40	6.920,99	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0,00	0,00
607025-Cancelleria, stampati (ai)	1.062,05	1.582,15			
627024-Acquisti per amministrazione	612,42	0,00			
627025-Cancelleria, stampati	0,00	356,68			
757005-Differenze negative di cambio	1.590,93	4.982,16			
8) Rimanenze iniziali	0,00	0,00	8) Contributi da enti pubblici	1.880,66	0,00
			502005-Contributi da Enti Pubblici	1.880,66	0,00
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0,00	0,00
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00	10) Altri ricavi, rendite e proventi	37.075,07	7.799,62
			504010-Proventi diversi su cambi	32.269,98	0,00
			571030-Differenze positive di cambio	4.733,00	7.725,80
			571090-Proventi diversi	72,09	73,82
			11) Rimanenze finali	0,00	0,00
Totale		1.369.909,87	Totale		1.597.954,52
		1.613.178,63			1.556.589,97
		Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)			228.044,65 -56.588,66
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0,00	0,00	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	0,00
2) Servizi	0,00	0,00	2) Contributi da soggetti privati	0,00	0,00
3) Godimento beni di terzi	0,00	0,00	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0,00	0,00
4) Personale	0,00	0,00	4) Contributi da enti pubblici	0,00	0,00
5) Ammortamenti	0,00	0,00	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0,00	0,00
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	6) Altri ricavi, rendite e proventi	0,00	0,00
7) Oneri diversi di gestione	0,00	0,00	7) Rimanenze finali	0,00	0,00
8) Rimanenze iniziali	0,00	0,00			
Totale	0,00	0,00	Totale	0,00	0,00
		Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)			0,00
		0,00			0,00
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		

Volontari Italiani solidarietà paesi emergenti
BILANCIO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE

Anno 2024

1) Oneri per raccolte fondi abituali	36,65	0,00	1) Proventi da raccolte fondi abituali	105.619,27	119.289,80
651010-Materiale di consumo c/acquisti (crf)	36,65	0,00	501010-Proventi donazioni di sostegno	81.660,97	93.520,30
			541030-Proventi solidali	23.958,30	25.769,50
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	889,95	0,00	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	14.922,46	75.932,43
652028-Spese per iniziative raccolta fondi	889,95	0,00	541010-Proventi eventi propri	0,00	24.440,00
			541020-Proventi eventi di terzi	14.922,46	51.492,43
3) Altri oneri	1.161,35	948,00	3) Altri proventi	0,00	0,00
657025-Cancelleria, stampati (crf)	246,95	0,00			
657028-Valori bollati	914,40	948,00			
Totale	2.087,95	948,00	Totale	120.541,73	195.222,23
Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)				118.453,78	194.274,23
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	0,00	0,00	1) Da rapporti bancari	5,32	6,79
			801010-Interessi attivi bancari	5,32	6,79
2) Su prestiti	0,00	0,00	2) Da altri investimenti finanziari	0,00	0,00
3) Da patrimonio edilizio	0,00	0,00	3) Da patrimonio edilizio	0,00	0,00
4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00	4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	5) Altri proventi	7.057,25	223.000,00
			571092-Proventi da utilizzo fondo rischi generico	7.057,25	223.000,00
6) Altri oneri	260,00	0,00			
822010-Minusvalenze	260,00	0,00			
Totale	260,00	0,00	Totale	7.062,57	223.006,79
Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)				6.802,57	223.006,79
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	645,36	941,64	1) Proventi da distacco del personale	0,00	0,00
751010-Materiale di consumo c/acquisti	39,42	0,00			
757025-Cancelleria, stampati	605,94	941,64			
2) Servizi	59.121,55	57.443,67	2) Altri proventi di supporto generale	5,19	11,06
752007-Spese man. rip. hardware	8.723,61	3.635,60	571010-Arrotond.econ.attivi	5,19	11,06
752010-Spese software	2.405,48	5.034,51			
752015-Spese di trasporto e spedizione	16,12	0,00			

Volontari Italiani solidarietà paesi emergenti
BILANCIO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE

Anno 2024

752021-Spese per fidejussioni	0,00	253,00		
752022-Spese bancarie e postali	2.966,19	2.999,10		
752040-Costi per consulenze lavoro e fiscali	22.614,35	22.477,86		
752042-Prestazioni profess.li inerenti attività'	12.200,00	13.420,00		
752048-Telefono e internet	5.255,42	4.783,22		
752065-Spese per disbrigo pratiche	30,38	30,38		
752080-Quote associative ad altri enti	4.910,00	4.810,00		
3) Godimento beni di terzi	1.893,27	1.990,61		
753020-Spese di noleggio	1.893,27	1.990,61		
4) Personale	289.148,58	281.869,47		
754005-Retribuzioni personale dipend.	200.945,80	195.879,29		
754010-Contributi previd.e assist. dipendenti	72.699,97	71.141,94		
754020-Accantonamento tfr dipendenti	15.502,81	14.848,24		
5) Ammortamenti	0,00	0,00		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00		
7) Altri oneri	1.248,76	17.546,19		
757040-Arrotond.econ.passivi	6,02	1,89		
757076-Imposte, tasse e diritti diversi	1.242,74	2.610,04		
805010-Interessi passivi bancari	0,00	81,82		
822020-Sopravvenienze passive	0,00	14.852,44		
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00		
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00		
Totale	352.057,52	359.791,58	Totale	5,19 11,06
Avanzo/disavanzo attività di supporto generale (+/-)				
				-352.052,33 -359.780,52
Totale oneri e costi	1.724.315,34	1.973.918,21	Totale proventi e ricavi	1.725.564,01 1.974.830,05
Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)				
				1.248,67 911,84
Imposte				
				0,00 0,00
Avanzo/disavanzo d'esercizio dopo le imposte (+/-)				
				1.248,67 911,84

Volontari Italiani solidarietà paesi emergenti

BILANCIO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE

Anno 2024

COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

Costi figurativi	2024	2023	Proventi figurativi	2024	2023
Costi figurativi			Proventi figurativi		
1) da attività di interesse generale	0,00	0,00	1) da attività di interesse generale	0,00	0,00
2) da attività diverse	0,00	0,00	2) da attività diverse	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00	Totale	0,00	0,00